
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº54- 25/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07

10



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 -25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 3169 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.043986/2021-78

Seropédica-RJ, 24 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e 
considerando o contido no Processo n.º 23083.042169/2021-01, RESOLVE:

I - Designar ANA BEATRIZ GONÇALVES ROSA PAZ, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 1838882; CAROLINE LEAL FERREIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 3062902; FABIO CARDOSO DA SILVA, T écnico em 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1653214; KENIA CRISTINA PONTES 
MAIA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1830391; MARCELO 
DA CUNHA SALES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 2755199; 
PATRICIA DE ARAÚJO SEBASTIAO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 
3121705; REJANE DA SILVA SANTOS SANTIAGO, Administradora, matrícula SIAPE 
n.º 2456140; TATIANE ALVES DE OLIVEIRA MOTA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2868254; THIAGO ANDRADE MARQUES DA SILVA, Analista 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1337757, para comporem o Grupo 
de Trabalho para Realização de Diagnóstico e o Estabelecimento de Critérios para 
Distribuição de Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) na UFRRJ;

II - Esta portaria entra em vigor, a partir da data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 14:43 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3169, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2021 e o código de verificação: 843e97092b



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 - 25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3175 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.044088/2021-37

Seropédica-RJ, 24 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e, 
considerando o disposto no Art.13 do Regimento Interno da Agência de Inovação da 
UFRRJ, aprovado na 372ª Reunião Ordinária do Conselho Universitário, realizada em 
23 de outubro de 2020 e, tornado público por meio da DELIBERAÇÃO Nº 224/2020 - 
SAOC, de 09 de novembro de 2020,

R E S O L VE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para integrarem o Comitê Técnico Científico 
da Agência de Inovação da UFRRJ:

I - AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE Nº: 0387189;

II - LUIS AMERICO CALÇADA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 
2181679;

III - FÁBIO BARBOUR SCOTT, Professor do Magistério Superior, SIAPE N° 1173660;

IV - LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO, Professor do Magistério Superior, 
SIAPE Nº 1809376;

V - MARCUS VINÍCIUS MORAIS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
SIAPE Nº 1827405;



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 -25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

VI - THIAGO BORGES RENAULT, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1831856;

VII - YARA PELUSO CID, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE N°: 
1700427;

Art. 2° - Os mandatos dos integrantes do Comitê Técnico Científico designados por 
meio desta portaria, reger-se-ão em estrito cumprimento às disposições contidas no 
Regimento Interno da Agência de Inovação da UFRRJ;

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação no portal 
eletrônico da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 16:59 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3175, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2021 e o código de verificação: 13885cafc2



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 - 25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3176 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.044098/2021-72

Seropédica-RJ, 24 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ 
e, considerando as disposições previstas nos Artigos n° 27 e 28 do Regimento Interno 
da Agência de Inovação da UFRRJ, aprovado na 372ª Reunião Ordinária do Conselho 
Universitário, realizada em 23 de outubro de 2020 e, tornado público por meio da 
DELIBERAÇÃO Nº 224/2020 - SAOC, de 09 de novembro de 2020,

R E S O L VE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para integrarem as divisões da Agência de 
Inovação da UFRRJ:

I - ALLAN ROCHA DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
Nº 2572431, para integrar a Divisão de Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia;

II - VITOR DE AZEVEDO ALMEIDA JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE Nº 2983267, para integrar a Divisão de Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia;

III - EVANDRO CORREIA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
Nº 2760465, para integrar a Divisão de Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica;

IV - JOILSON ASSIS CABRAL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 -25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

1847490, para integrar a Divisão de Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica;

V - DENISE CARVALHO TAKENAKA, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE Nº 3283478, para integrar a Divisão de Empreendedorismo e Ambientes de 
Inovação;

VI - RUBIA CRISTINA WEGNER, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
Nº 2946873, para integrar a Divisão de Empreendedorismo e Ambientes de Inovação;

VII - SÉRGIO MANUEL SERRA DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE Nº 03624366, para integrar a Divisão de Comunicação e Difusão da Cultura de 
Propriedade Intelectual e Inovação;

VII - MARDEN MANUEL RODRIGUES MARQUES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE Nº 1256056, para integrar a Divisão de Comunicação e Difusão da 
Cultura de Propriedade Intelectual e Inovação;

Art. 2° - Os mandatos dos membros das divisões designados por meio desta portaria, 
reger-se-ão em estrito cumprimento às disposições contidas no Regimento Interno da 
Agência de Inovação da UFRRJ;

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação no portal 
eletrônico da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 17:00 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3176, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2021 e o código de verificação: d9268e102d



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 - 25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 3197 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.044335/2021-03

Seropédica-RJ, 25 de junho de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, a servidora MARIANA GOMES DE 
OLIVEIRA, SIAPE 1520456, como gestora da Ata de Registro de Preços n°. 08/2021, 
Pregão Eletrônico nº. 10/2021, referente ao Processo nº. 23083.004101/2020-34, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (estocáveis).

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 14:41 )

FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO

PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3197, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2021 e o código de verificação: 2755eda7fe



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 -25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3012 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.042278/2021-10

Seropédica-RJ, 17 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 
22 de abril de 2021, seção II, pág. 24, tendo em vista o que consta no processo nº 
23083.009762/2021-37

R E S O L V E homologar, a partir de 04/02/2021, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de RENATA DE OLIVEIRA SANTOS RAMALHO, 
ocupante do cargo Assistente em Administração desta IFES, matrícula SIAPE nº 
3049864, lotado na Instituto de Química, relativo ao período de 04/06/2018 a 04/06/2021, 
com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 14:57 )

MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3012, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2021 e o código de verificação: cab4d1fb77



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 - 25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3110 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.043310/2021-84

Seropédica-RJ, 22 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 
22 de abril de 2021, seção II, pág. 24, tendo em vista o que consta no processo nº 
23083.038165/2020-39

R E S O L V E homologar, a partir de 30/07/2020, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de MARCELO PRINCESWAL, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula SIAPE nº 1902145, lotado 
no Departamento de Psicologia e Orientação, relativo ao período de 30/11/2017 a 
30/11/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 14:46 )

MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3110, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/06/2021 e o código de verificação: a1641c0f32



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº54 -25/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3148 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.043688/2021-88

Seropédica-RJ, 23 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 
22 de abril de 2021, seção II, pág. 24, tendo em vista o que consta no processo nº 
23083.009751/2021-57

R E S O L V E homologar, a partir de 03/01/2021, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de JOEL BARBOSA DE SOUZA, ocupante do 
cargo Assistente em Administração desta IFES, matrícula SIAPE nº 3045099, lotado 
no Departamento de Ciências Administrativas e Sociais/ITR, relativo ao período de 
03/05/2018 a 03/05/2021, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 16:39 )

MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3148, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2021 e o código de verificação: 8446788470




